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ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ КАК ИНСТРУМЕНТ 
УПРАВЛЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЕМ

Как отражать изменения уровня цен в бухгалтерском учете и отчет­
ности? Какие методы учета инфляционного фактора возможны? Ка­
ким образом они используются мировым сообществом и регулируются 
стандартами бухгалтерского учета? Ответы на данные вопросы позво­
ляют уменьшить размер влияния инфляции на финансово-хозяйствен­
ную деятельность предприятия.

Продолжительный рост среднего уровня цен в народном хозяйстве 
влечет за собой обесценивание денег. Это в свою очередь приводит к 
снижению качества информации финансовой отчетности, так как все 
показатели бухгалтерского учета отражаются в стоимостном выраже­
нии. Данная ситуация не позволяет управленческому персоналу пред­
приятия принимать решения, адекватные сложившемуся положению.

В инфляционной экономике обычная финансовая отчетность, осно­
ванная на первоначальной стоимости операций, чаще всего не дает реаль­
ного представления о результатах хозяйственной деятельности, финансо­
вом положении предприятия, возможности распределения его доходов.

Международный бухгалтерский стандарт “Финансовая отчетность 
в условиях гиперинфляции” так определяет условия которые ассоции­
руются с сильнодействующим инфляционным фактором:

свободные средства вкладываются владельцами преимущественно 
в не денежные или финансовые активы в стабильной валюте;

для определения стоимости денег вместо национальной валюты на­
селение использует стабильную иностранную валюту;

процентные ставки, цены и заработная плата привязаны к индексу 
инфляции.

При сохранении учета активов и пассивов предприятия по их пер­
воначальной стоимости в условиях инфляции возникают следующие 
последствия:

1. Занижение стоимости имущества предприятия;
2. Занижение размера материальных затрат и амортизационных от­

числений;
3. Занижение себестоимости;
4. Завышение финансовых результатов;
5. Разновыгодность расчетных операций;
6. Риск искажения информации для различных пользователей.
Для исключения влияния инфляционного фактора на показатели

бухгалтерского учета и отчетности используют следующие, наиболее 
распространенные методы: периодическая переоценка активов по уста­
новленным индексам или текущим рыночным ценам; составление фи­
нансовой отчетности в твердой валюте; поправка на изменение покупа-
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тельной способности денег, то есть с учетом изменение общего уровня 
цен, или, как говорят “покупательной силы валюты”; учет по текущим 
затратам на приобретение активов.

Каждый из перечисленных методов имеет свои преимущества и не­
достатки перед другими, которые необходимо знать, чтобы сознательно 
осуществить выбор для бухгалтерского учета конкретного предприятия. 
Нет универсального метода, используемого для всех показателей финан­
совой отчетности, каждый из них может быть отвергнут по тем или иным 
соображениям, а применение их зависит от темпов инфляции.

И, как показывает мировая практика, инфляция в той или иной сте­
пени обесценивает валюты большинства стран мира, но бухгалтерский 
учет влияния ее размеров на результаты хозяйственной деятельности 
необходимо признать недостаточным. Необходимо с большим внима­
нием относится к распространению данных методов. Учет инфляцион­
ных факторов должен охватывать финансовую отчетность всех пред­
приятий, не зависимо от формы собственности, на деятельность кото­
рых существенное влияние оказывает инфляция.
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ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

Прибыль полагается на операции, которые могут быть проверены и 
доказаны, а также если условия договоров можно рассматривать как 
достигнутые. Однако в условиях инфляции, под влиянием меняющих­
ся цен показатель прибыли может быть ненадежным и нерелевантным. 
Поэтому немаловажную роль играет момент определения финансового 
результата от реализации продукции.

Способ определения финансового результата согласно методологии 
учета доходов по предъявленным расчетным документам характерен 
для стран с развитой рыночной экономикой. Данный способ получил 
также широкое распространение в практике работы отечественных 
предприятий.

Однако, определение результатов данным способом может поставить 
предприятие в сложное финансовое положение при уплате налогов. Поэ­
тому большинство отечественных предприятий, в связи со сложной эко­
номической ситуацией в стране и задержками оплаты расчетных доку­
ментов покупателями и заказчиками, для формирования налогооблагае­
мой прибыли используют метод по фактически поступившим платежам.

В связи с этим, независимо от выбранного варианта полученный 
финансовый результат является результатом сложившимся на основе 
цен приобретения активов и фактических издержек. Используемая ме­
тодика формирования и учета финансовых результатов в Республике 
Беларусь достаточно сложна и содержит ряд недостатков:
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